(۱۲) (روزبهان خنجی، ۱۳۸۳، همان: ۳۴۹). شدت خشم و نفرت آنها از این اصلاحات به حدی بود که به محض مرگ مشکوک سلطان یعقوب (۱۷) «همان عناصر یعنی امرای صاحب نفوذ که منافعشان بیش از سایرین به خطر افتاده بود به مخالفت با نظام نوین زمین داری بلند شدند و یک ماه پس از مرگ یعقوب در هشتم ربیع الاول سال ۸۹۶ هـ ق (اواسط ژانویه ۱۴۹۱ م.) شیخ عیسی ساوجی را در میان بازار سربازان به دار آویختند. (طاهری، ۱۳۴۹: ۱۱۷). اما این امر تنها زیان فرمانروایان آق قویونلو از این قضیه نبود، چراکه باقی ماندن بهره کشی های بی رحمانه از زحمتکشان ثابت و یکجانشین، چه از سوی فرمانروایان بعد از یعقوب (به استثناء احمد گوده

( آرام، ۱۳۸۶: ۲۰۹). در حالی که همان طور که غلام سرور در کتاب خود « تاریخ شاه اسماعیل صفوی » به درستی متذکر شده است، اهمیت و برتری کتاب « فتوحات شاهی » تألیف صدرالدین ابراهیم هروی نسبت به حبیب السیر بیشتر است، زیرا اولاً تألیف آن در سال ۹۲۶ هـ ق / ۱۵۱۹-۲۰ م. یعنی تقریباً سه سال قبل از حبیب السیر شروع شده است، ثانیاً به فرمان شاه اسماعیل اول تألیف یافته است و ثالثاً چون مولف خود نیز در اردوگاه شاهی حضور یافته این امکان را به دست آورده است تا از اشخاصی که در جنگها شرکت داشتند، اطلاعاتی کسب کند. (سرور، ۱۳۷۴: ۷).

از میان این شاهزادگان، تنها دو تن در زمان جلوس خود به سن بزرگسالی رسیده بودند، شاهزادگانی که بزرگسال نبوده اند، کما بیش رهبران پوشالی بودند که غضب قدرت توسط جناح های مختلف سیاسی درون امپراطوری را مشروعیت می بخشیدند. قاسم (متولد پیش از سالهای ۸۷۴-۸۷۳ هـ.ق/۱۴۶۹م.) و احتمالاً مسیح در زمان جلوس خود به سن رشد رسیده بودند، در حالی که احمد (نوزده یا بیست ساله) رستم (چهارده ساله) الوند، محمدلی (همگی بین سیزده تا نوزده سال) بایستقر (نه ساله) و سلطان مراد (هفت ساله) هنگام استقرار خود بر تخت سلطنت نوجوان و کودکی بیش نبودند. (وُدز ۳، ۱۹۹۹: ۱۴۹)

woods

woods

اظهارات ابوبکر طهرانی شاید توجیه گر اقدامات قرا عثمان است که با ایجاد شکاف در اتحادیه آق قویونلوها، نخستین جنگ داخلی را در حکومت آق قویونلوها رقم زد، و با پیوستن به برهان الدین، حاکم سیواس بخشی از حاکمیت آق‌قویونلوها را تا سال ۸۰۰ هـ.ق/۱۳۹۸ م. به صورت دست‌نشاندها بنیادین نمود. (برای اطلاعات بیشتر نگاه کنید به: ابوبکر طهرانی، ۱۳۵۶: ۳۳-۳۱).

۱۴- «قتلویگ» فرزند طور علی بیگ نیای اوزون حسن معاصر غازان مغول بود. ابوبکر طهرانی از امیر «قتلویگ» به عنوان فردی دیندار که قواعد و آداب اسلامی را کاملاً اجرا می‌نموده است، صحبت می‌کند.

احمدبیک، آیه سلطان، امیر مقتدر ترکمان را از تبریز دور کرد و به حکومت کرمان گماشت. آیه سلطان درصدد از میان برداشتن احمدبیک برآمد. او از کشته شدن مظفربیک پرناک استفاده کرد و قاسم بیک پرناک را که والی شیراز بود به خونخواهی برادرش مظفربیک تحریک کرد. سپاه متحد آنان عازم جنگ با احمدبیک گردید و او نیز به مقابله با آنان شتافت. دو نیرو در زمستان ۹۰۳ هـ ق (۱۴۹۷ م.) در خواجه حسن ماضی نزدیک اصفهان با یکدیگر به جنگ پرداختند. احمد بیک ابتدا پیروز شد، ولی چون سپاهیان به جمع آوری غنیمت پرداختند، آیه سلطان بر احمدبیک که با گروه اندکی همراه بود، حمله کرد و او را کشت. احمدبیک مدت ۶ ماه پادشاهی کرد. «او پیری را به نام نقطه چی اغلی از روم همراه خود آورده بود و به راهنمایی او با مردم رفتار نیکو می کرد.» او چون دست نشانده سلطان عثمانی بوده و «کسوت به دستور رومیان برسر می نهاد» او را «کلم روم» لقب دادند. (یحیی قزوینی، ۱۳۸۶: ۲۸۵؛ خواندمیر، همان: ۴۴۳-۴۴۲؛ غفاری قزوینی، ۱۳۴۳: ۲۵۶-۲۵۵؛ تتوی، ۱۳۷۸: ۳۱۵؛ روملو: همان: ۹۲۵).

۱۹- تردیدی نیست که این نوع تقسیم بندی عملی و صوری امپراتوری آق قویونلو تسخیر این اراضی توسط اسماعیل صفوی را در فاصله سالهای ۹۰۷ هـ.ق/ ۱۵۰۱ م. و ۹۱۴ هـ.ق/ ۱۵۰۸ م. تا حد زیادی تسهیل کرد.

### منابع و مأخذ

- ۱- آرام، محمد باقر، ۱۳۸۷، اندیشه تاریخ نگاری عصر صفوی، انتشارات امیر کبیر، تهران.
- ۲- آرنولد، جان ایچ، ۱۳۸۹، تاریخ، ترجمه احمد رضا تقاء، نشر ماهی.
- ۳- احمدی، نزهت، ۱۳۸۸، رویا و سیاست در عصر صفوی، نشر تاریخ ایران، تهران.